
POCZTA

„(Dna co mogła, to uczyniła",
sEwang. Hlarfa 14, 8.

U7arja, siostra £a?arja, chciała wyrazić panu Jcjuso* 
sowi gięoofa wbjięcjność miłującego serca swego ja wsErje* 
sjenie brata, sEorjystała prjeto j pierwsjej sposobności pob* 
cjas ucjty u wspólnego przyjaciela, by wylać maść Eosjtow* 
ną na głowę Sbawiciela. Jej cjyn wywołał wprawbjie sjem* 
ranie chciwego Jubasja, ale mniejsza o niego, albowiem Cen, 
ftóry ja bni filfa miał być zabitym, ocenił sjlachetne jej u* 
cjucie, prjyjmując ten bar jaEo przygotowanie bo swego po* 
grjebu i wyrjeEł pamiętne słowa: „Utarja uczyniła, co mo* 
gla*. prosty ten cjyn, z wbjięcjności wypływający, głosjony 
jest po całym świecie webług przepowiebni pana Jejusa. 
Hjabfo pobareE prjyniósł tyle błogosławieństwa, albowiem 
poclpbjit z serca rabosnego. IKy tej, mili Czytelnicy, wsjys* 
powinniśmy czynić weble mojności nasjej: pan tylfo tyle ob 
nas jaba. ale tej nie mniej; ob tego, ftóremu wiele było ba* 
no, beojie jąbat wiele; ob tego jaś, Etóremu mało było ba* 
no, bębjie tylfo mało jąbał; byleby IR u wsjystEo obbanem 
jostało, to <Pn wyciągnie j tego cubowny pojytef.

Jebmabnictmo.
Społecjenstwo nasje, a w sjcjególności Eota rolnicje, 

bąjąc bo pobniesienia gospobarEi frajowej, sjcjególną uwa
gę jwracają obecnie na rojwój jebwabnictwa—tej nowe; u nas 
gałęji probućcji i prjemystu, becybującej o bobrobycie wielu 
trajów. JtOwabnictwo jest bowiem nietylEo bobrje opłaca* 
jącym się prjemyslem ubocznym bla rolnictwa, pobobnie, jaE 
hocowla psjcjół, gołębi, Erólifów, cjy wiElmiarstwo, jest 
ono jebnocjeśnie pobstawą wielEiego prjemystu i hanflu Era* 
jowego. przeciętny bobowca jebwabniEów, hobując je rat bo 
rofu w niewielficj ilości, wytwarja pewną ilość surowca 
jebwabnego, taE cennego i posjuEiwanego na rynEach całego 
świata. Ów: brobite ilości oprjębów stano wią w sumie bzie* 
siącft i setCi miljonów Eilogtamów, Etórych wartość sięga 
filfa miljarbów jłotych- 3 chwila, gby pojawia się tego to* 
$jaja surowiec, powstaje w Eraju prjemysł jebwabny, roj* 
gałeiiający s.ę na wiele bjiałów. (Obejmuje on prjebewsjyst* 
Eiein prjemysł jebwabny włóEiennicjy, wytwarzający prócj ma* 
terjalów na objtej— jebwab bla ce,ów lotnictwa, wyrobu a* 
municji, prjemysł galanteryjny jebwabny, prjeinysł artystycj* 
ny, prjemysł, wytwarzający jajecjfa bo l)obovn i prjybocy 
bo bbbowii, balej prjemysł maszynowy, wytwarzający masiy* 
ny bo wymienionych probufcyj, oraz sjereg innych gałęzi W1’ 
mysłu jebwabnego.

Polsfa sprowabja roE rocjnie jebwabiu na sumę ofoło 
50 miljonów jłotycl;. Cymcjasem, gbyby tylfo Eilfa tysięcy 
osób w Polsce bobowaio jebwabnifi, to wyprobaEow i iy s u> 
towiec pofryłby japotrjebowanie Eraju na jebwab. tP.Ojimy 

Należność pocztowa opłacona ryczałtem.

więc, je jebwabnictwo to naprawbę wielfa rjccj, je to jeb* 
nocjeśnie oprócj hbbowli i pobniesienia bochobowości go* 
spobarstw wiejsEich—wielfi prjemysł, wielfi |>an&cl i wiel* 
Eie bogactwo Eraju i jego miesjEańców.

5astanowiws?y się nab istotą jebwabnictwa, teraj staje 
się nam jupełnie jasnem, blacjego rjąby posjcjególnych Era* 
jów bąją bo jaE najwięEsjego rojwoju u siebie jebwabnictwa. 
1P Japonji, naprjyfłab, obowiązują ustawy, naEajujące lub* 
ności sabjenie brjew morwowych, bjięfi cjemu Japonja jest 
bjiś naiwięEsjym bostawcą jebwabiu. Ująb francusfi wybaje 
hobowcom nagroby ja fajby Eilogcam wypobowanych opcję* 
bów. We Wtosjech sprawa pobnosjenia jebwabnictwa na* 
lejy bo wysoce paćrjotycjnych i społecznych- 3nac?'H w *Ym 
EierunEu bjialalność rjąbową wibjimy w Jiumunji, na Wę* 
grjech, w Batgarji, wreszcie w 2lmeryce.

W sprawie rojwoju jebwabnictwa w Eraju obchobjić 
nas musi w pierwszym rjębjic probufeja surowca jebwab* 
nego. Jaf się prjebstawia wypróbitfowanie prjej Eraj taf 
wielEich mas surowca, Eto, w jafi sposób, jafiemi śrobEa* 
mi go probuEuje i jafie j hobowli jej obnosi bejpośrebnie 
Eorjyści. ©tój na całym świecie probuEcja oprjębów jebwab* 
nych, cjyli hoborola jebwabniEów spoczywa w ręfach brob* 
nych rolnifów, j ttórycl; fajby pcobufuie tylEo taEą ilość, 
jaEą wyhobować moje na EuEunastu lub EilEubjiesięciu brje* 
wach, siłami swej robjiny. Óobowla jebwabniEów jest bobat* 
Eowem jajęciem rolniEa, pobnosjacem bochobowość jego go* 
spobarstwa. Kajby niemal rOlmE jnajbjie prjy bomu, prjy 
brobje, na micbjy, cjy woEół sabu bóść miejsca na posa* 
bjenie EilEu lub EilEunastu brjew morwowych- Uaj posabjo* 
ne, bębą rosły sto i bwieście lat, slując następnym poEole* 
niom. posiabając te brjewa oraj jafieś pomiesjcjenie pob 
bachern, Ipobowca moje przystąpić bo prowabjenia prjecięt* 
nych rojmiarów Ipbowli. Ha wiosnę hobowca sprowabja 
sobie jajecjfa jebwabniEów z jaEłabu. pob wpływem ciepłej, 
wiosenni} temperatury j jajecjeE tych wylęgają się mu małe 
gąsiennicjfi jeowabnita. Óobowla ich trwa jeben miesiąc i 
polega na jabawaniu gąsiennicom 4 lub 5 Ecotnie w ciągu 
bnia liści morwy. €jynność tę łatwą i prostą wyEonywać 
mogą: jotia, bjieci rolniEa lub starsje osoby, po upływie 
miesiąca bojrjałe jitj gąsiennice jebwabniEa wysnuwają nitfę 
jebwabną jebnolitą, bługości bo poteora Eilometra, Etócą jwi* 
jaja boofota siebie w Esjtałcie oprjębu. ©prjęby owe stano* 
nowią cel pobowli. dobowca jbieta je i sprjebaje, ujysEując 
ja jeben miesiąc pracy przeciętnie ofoło 600 złotych- Po po* 
trącemu niejnacjuego fosjtu, otrzymuje w wynifu nie mniej, 
nij 500 jłotyco czystego jvsEu. Jejeli jauwajymy prjytem, je 
hobowla jebwabniEów jest Erótfotrwała (5—6 tygobni w ro* 
Eu), je wypaba w cjerwcu, gby jest mniej robót w polu, je 
jest łatwa, mojna ją bowiem prowabjić be? uprzebniej nauEi, 
je bostarcja probuft nie psujacy się, łatwy bo prjechowania 
i przestania bo miejsca jbytu, to prjeEonamy się, je bobo* 
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wla jebmabnifóm jest najbatbpej bocljobomem, bobatfowem 
problem bocbobu rolnifa n? jecjo cjospobarstmie.

Sprawy polityczne.
Polska. Rząd pozostawił Blokowi Bezpartyjnemu 

inicjatywę opracowania projektu nowej konstytucji i dopiero 
po przedstawieniu mu wyniku narad wypowie swoje zdanie.

Cechą wszystkich projektów jest dążenie do wzmocnie
nia władzy Prezydenta, oraz zreformowania Senatu. Cha
rakterystycznym jest wniosek przywrócenia nazwy Naczel
nika Państwa oraz nazwania prezesa Rady ministrów — 
kanclerzem. Naczelnik Państwa wyposażony ma być w pra
wo veta zawieszającego. Rząd jest odpowiedzialny zarówno 
przed Naczelnikiem Państwa, jak i przed parlamentem, z tą 
odmianą, że prawa Sejmu i Senatu są pod tym względem 
zrównane. Wszystkie projekty są zgodne z tem, że w razie 
śmierci, choroby, lub ustąpienia Naczelnika Państwa, urząd 
sprawuje zastępczo kanclerz, a nie, jak to było dotychczas, 
marszałek Sejmu. Bardzo różnolicie traktowany jest wybór 
Naczelnika Państwa. Jeden wniosek projektuje wprowadze
nie wyboru plebiscytowego pośredniego t. j. przez specjalnych 
elektorów, inny, przewiduje wybór plebiscytowy bezpośredni 
z pośród dwu kandydatów, przedstawionych przez Zgroma
dzenie Narodowe, trzeci wreszcie zachowuje obecną formę 
wyboru. Projektowana reforma Senatu dotyczy zarówno jego 
uprawnień, jak i wyboru jego członków. Jest wniosek, aby 
cały Senat pochodził z mianowania przez Naczelnika Państ
wa, inny, kompromisowy, wprowadza w połowie — wybór, 
w połowie — mianowanie. Szereg wniosków przyznaje Sena
towi prawo inicjatywy ustawodawczej.

Dopiero po wyrażeniu przez Marszałka Piłsudskiego 
opinji, Blok Bezpartyjny przystąpi do narad końcowych, 
tym razem już w łączności z rządem.

Gdańsk. Rozważana w radze Ligi Narodów kwestja 
ugody polsko-gdańskiej, dotyczącej Westerplatte i postoju 
okrętów polskich w Gdańsku, wywołała przychylne komenta
rze z powodu polubownego załatwienia sprawy. Bez dyskusji 
rada z zadowoleniem przyjęła do wiadomości ten fakt.

Litwa. Władze litewskie, pod pretekstem uregulowa
nia ruchu granicznego rolników pomiędzy Polską a Litwą, 
zakazały rolnikom polskim, udającym się na Litwę, przekra
czać granicę po godz. 5-ej wiecz. -

Niemcy. Na kongresie wszechniemców, który odbył 

się w Plauen, przewodniczący Związku, radca sprawiedli
wości Claff, znany poplecznik Hugenberga, wystąpił z ostrą 
krytyką działalności prezydenta Hindenburga, która za
wiodła zupełnie oczekiwania nacjonalistów. Od czasu obję
cia urzędu prezydenta Rzeszy przez Hindenburga, sytuacja 
polityczna przybrała obrót niepomyślny, za co wszechniem- 
cy czynią odpowiedzialnym tylko Hindenburga. Całe to wy
stąpienie Cłaffa, który mówił z ramienia Hugenberga, było 
niczem innem, jak antytezą do opozycyjnego wystąpienia 
nacjonalistycznego posła Lambacha, który, jak wiadomo, pod
dawał krytyce tezy monarchizmu. Widzimy, że dokonywa 
się coraz szybciej rozłam partji nacjonalistycznej na dwa 
obozy: obóz Hugenberga i obóz umiarkowany Westarpa.

— Rokowania polsko - niemieckie. Dele
gacja niemiecka do rokowań handlowych z Polską pod prze
wodnictwem b. ministra Hermensa, przyjechała 10 b. m, 
z Berlina do Warszawy.

Liga Narodów. Na posiedzeniu Ligi Narodów 
Briand wygłosił mowę, w której wyraźnie zaznaczył, że nie 
zgadza się na ewakuację Nadrenji bez odszkodowań. Było
by to niebezpieczne, gdyż Niemcy mimo zapewniań pokojo
wych zbroją się usilnie. 100 tysięcy wojska, które posia
daj, to wyćwiczeni oficerowie i podoficerowie. Wojskowo ćwi 
czą się, nietylko młodzież, ale i dorośli mężczyźni. Przedsta
wiciel Francji zarzucił Niemcom, że uciskają mniejszości 
narodowe. Prasa niemiecka jest oburzona tą mową.

— W dyskusji nad sprawozdaniem sekretarza general
nego Ligi Narodów, zabrał głos minister Zaleski, który 
podkreślił wielki dorobek roku ubiegłego w dziedzinie 
wzmocniena pokoju śwatowego. Polska przywiązuje specjal
ną wagę do projektu układów regjonalnych o wzajemnej 

- pomocy, które umożliwią znacznie redukcję zbrojeń. Ogól
nego rozbrojenia nie można odrazu przeprowadzić wbrew 
opinji rządu Sowietów. Da się to uskutecznić tylko stopnio
wo. Następnie minister Zalewski omawiał sprawę mniejszo
ści narodowych, poruszoną przez Holandję i sprawy ekono
miczne.

RZECZY CIEKAWE.
Statystyka kinoteatrów. Według obliczeń 

statystyków amerykańskich; na kuli ziemskiej istnieje obec
nie 52.000 koncesjonowanych kinematografów, posiadających 
conajmniej 21 miljonów miejsc siędzących. Przypuśćmy, iż.

Historja powstania młynarstwa.*
Historja rozwoju młynarstwa zbożowego łączy się ściśle 

z historja kultury ludzkiej. Kto pierwszy wprowadził przy
rząd z dwoma kamieniami do mielenia zboża nie wiadomo. 
Natomiast już na 1.600 lat przed narodzeniem Chrysusa zna
ne były młyny z dwoma kamieniami, górnym i dolnym. Hi
storja starego testamentu wspomina o tem kilkakrotnie. Pier
wotne przyrządy do mielenia stanowiły kłodę drzewa twar
dego, a, następnie bryły kamienia w wydrążeniu, których 
roztłukało się ziarno.

Starożytni Grecy mieli dla sztuki młynarskiej wielkie 
poszanowanie', a dowodem tego jest przydomek młynarza na
dany ich najwyższemu Bogu Jowiszowi. Także Rzymianie 
przypisywali wynalezienie młynów swemu bogu Pilumno- 
sowi. Dawny młyn rzymski składał się już z cylindrycznej 
podstawy kamiennej z której wystawał ku górze nierucho
my kamień dolny w kształcie stożka. Z biegiem czasu, gdy 
wprowadzono większe rozmiary dla kamieni, zaczęto uży
wać do młynarstwa zwierząt domowych, jak o tem świadczą 
rysunki przedstawiające ówczesne młyny. Prócz zwierząt do 
żaren używano jeszcze trzech ludzi. Jako pracowników brali 
Rzymianie więźniów.

Pierwszy młyn wodny ku ogólnemu podziwowi założony 
został za panowania cesarza Augusta Oktawiana. Dopiero 
W 400 lat po śmierci Chrystusa powstało w całem państwie 

rzymskiem wiele takich młynów. Rozpowszechnienie się 
młynów wodnych w Europie odbywało się później bardzo, 
powoli. Jeszcze w wieku średnim zaliczały się takie przed
siębiorstwa do wyjątków i stanowiły dziedziczne monopole.,

Historja zupełnie nie poda je kiedy po raz pierwszy zo
stała zastosowana w młynarstwie siła wiatru. Wiadomem. 
jest tylko, że Persom znane już były wiatraki na 700 lat 
przed Chrystusem.

W fazę mechanicznego gatunkowania produktów mącz- 
nych zamiast dotychczasowego ręcznego przesiewania na sita 
weszło młynarstwo dopiero około r. 1550, kiedy w Niemczech 
zastosowany został poraź pierwszy pytel mączny w kształcie 
długiego rękawa wełnianego.

Zamiast dawnego pytla wełnianego, w pierwszych la
tach wieku 19 wprowadzili Amerykanie pytel z tkaniny me
talowej. Wtedy także zwrócono baczniejszą uwagę na przed
wstępne oczyszczenie i gatunkowanie surowego ziarna.

Szwajcarja stała się od r. 1832 dostawczynią specjalnej 
gazy jedwabnej dla młynarstwa. W tym okresie następuje 
wielkie techniczne podniesienie młynów dzięki technikom 
amerykańskim. Anglja przyswaja sobie pierwsza w Europie 
system mielenia amerykański, ale, ogromne zasługi kładą 
Anglicy dopiero skutkiem postawienia około r. 1760 pierw
szego młyna parowego.

Z wprowadzeniem przez Anglików siły parowej do po- 
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każde z kin czynne jest raz tylko w ciągu wieczora i że po
łowa miejsc jest zajęta, wówczas 11 mil jonów widzów odwie
dza kina codziennie. Z powyższej liczby teatrów, świetlnych 
przypada największa ilość na Amerykę, bo 25.000, na Europę 
22.000, Azja posiada 3.000, Australja 1.20, wreszcie Afryka 
800 kin. Kapitał, ulokowany w przemyśle filmowym całego 
świata szacują 2 — 3 miljardów dolarów.

360 dni nieszczęść przyniósł rok ubie
gły. Smutnie i ponuro przedstawia się bilans r. 1927. Od- 
dawna już nie notowano tylu żywiołowych katastrof. W 
pierwszem tylko półroczu r. 1927 wybuchło 6 wulkanów, 
zanotowano 38 cyklonów i 37 wielkich wylewów, które po
ciągnęły za sobą 3.600 ofiar zabitych i 10.000 rannych. 
100.000 ludzi padło ofiarą wielkiego trzęsienia ziemi w 
Chinach w maju 1927 r. Jeśli dodać do tego miljony zabi
tych i rannych wskutek rewolucyj, powstań, przewrotów, 
katastrof .kolejowych i okrętowych, raz zmiażdżonych przez 
samochody, przekonamy się, że wszechwładna śmierć zbiera 
plony, nie gorsze niż w latach wojennych.

§ haju t je świata.
D j i a ł b o w o. H o f s j f o l n y r o j p o c j ę t y. © j yw i* 

to się miasto nasje. Ka ulicach rojno i gwarno. To bjiat* 
wa sjfolna wróciła bo pracy, powrócili j wywcjasów let* 
nieb seminarjyści, jjechało się nauczycielstwo. Wsjyscy ogo* 
rjali, wypoczęci. Ka rojpocjęcie rofu sjfolnego obbyły się 
w poniebjiałef bnia 3 b. m. nabożeństwa w obu fościołach. 
Kabojeństwo ewangelickie obprawił fs. pastor 3erjy Kajane.

— 5e sjkoły rjemieślnicjej. ©twarta w stycj* 
niu r. b. sjkoła ślusarsfo=fowalsfa yojwija się. prjeb wa= 
facjami ucjysjcjało 43 chłopców, po wakacjach wstępiło 29. 
Cicfawc jest, je nowych ucjniów sprowabjiii chłopcy, ucjesj* 
cjajęcy prjej niespełna pół roku; musiało im być bobrje, mu* 
sieli, snąć, bujo sforjystać, sforo jachęcili swych prjyjaciół 
bo japisania się bo sjfoły. W bursie miesjfa 20 chłopców, 
resjta jamiesjfuje stale w Djiałbowie i powiecie bjiałbowsfim.

— Kursy r oln icjo* gospobarcj e jeńsfie. 
Przypominamy, je w połowie pajbjiernifa rojpocjyna się 
IV»ty kurs rolnicjo-gospobarcjy. Kauta, jak jwyfle, bejpłat* 
na, bjiewcjęta płacę jebynie ja to, co ugotuję i same jjebję. 
©prócj nauki gotowania, sjycia, h«ftu, prania i'prasowania, 
śpiewu, ucjęsjcjaję bjicwcjęta na lekcje jęjyfa polsfiego, h>' 
storji, geografji, rachunków, ptjyroby, rolnictwa, hobowli 
brobiu itb. Jajccia praftycjne w ogrobjie i sabjie. Kajba 

ruszania młynów rozpoczyna się już najświetniejszy okres 
rozwoju młynarstwa zbożowego.

Francuzi przyczyniają f\ę do rozwoju techniki młynar
skiej przez zastosowanie na wielką skalę do poruszania mły
nów zamiast zwykłych kół wodnych t. zw. turbin, które 
prócz swojej trwałości zapewniały lepsze wyzyskiwanie na
turalnych sil wodnych. ,

W Niemczech, staroniemieckie młynarstwo przetrwało 
do r. 1825. W tym dopiero czasie zostały wybudowane pierw
sze młyny systemu amerykańsko-angielskiego, a w kilka
naście lat później zaczęto stosować turbiny francuskie.

W Polsce, używanie żaren ręcznych trwało długo. Mły
ny wietrzne pojawiły się dopiero za czasów Kazimierza Wiel
kiego. Na Litwie młyny wietrzne nie mogły być wprowa
dzone, gdyż Litwini czcili wiatry i niedopuszczali do wy
zyskiwania ich na ten cel. W Inflantach, jeszcze w 17 stule
ciu doszło do wielkiego buntu i rozlewu krwi, kiedy usiło
wano postawić młyn wodny, gdyż tam znowuż czczono wodę 
jako świętość. Zarówno w Polsce jak na Litwie wszystkie 
młyny stanowiły własność królów. Młynarstwo nasze, tak jak 
w całej Europie zachodniej, do końca 18 wieku nie odzna
czało się żadnemi udoskonaleniami. Skdtkiem tego, chleb 
pytlowany widywało się tylko na stołach największych pa
nów i szlachty.

Pierwszy w Polsce młyn parowy urządzony wedle sy
stemu amerykańskiego założony został w Warszawie w r. 
1825. W Wilnie taki sam młyn powstał w r. 1869.

młoba gospobyni, fajba córfa gospobarsfa powinna ufoń- 
cjyć furs w Ojiałbowie— a bębjie gospobarstwo swe wjo* 
rowo prowabjić. Kabować się bębę robjicc, bomownicy, a 
juj najbarbjiej rabować się bębjie maj. 5 grona byłych «c?en» 
nic fursów rolnicjo-gospobarcjych jeństic*h bujo juj wysjło 
jamęj, a bom ich i gospobarstwo wjbubja jachwyt sęsia* 
bów. Kurs trwa 7 miesięcy. Ka jafońcjenie obbębjie się, jat 
lat ubiegłych, wyciecjfa bo Warsjawy, Krafowa, Wielicjfi, 
a moje bo Jafopanego i Cwowa — jalejeć bębjie ob funbu* 
sjów. prjyjmuje p. inspeftor Klimosj.

— Kółto Krajojnawcje imienia tfimilji Suferto* 
wej prjy państwowem Seminarjum Kaucjycielsfiem prjystę* 
piło bo pracy w Klujeum Hlajursfiem. Kieftórjy cjłonfowie 
Kółfa prjywiejli ciefawe otajy prjyrobnicje, monety, wjbo* 
gacajęc jbiory mujealne. Ucjniowie pob fierunfiem p. prof. 
Ćhmurjyńsfiego wyfonywuję j brjewa mobele sparogów, 
sjcjytów chat majursfich- Kojpocjęto pracę otoło mobelu 
chaty (syntetycjnej). €hata wystawiona jostanie na Wysta* 
wie Krajowej, ftóra obbębjie w pojnaniu w rofu prjysjłym. 
Koło nabyło bwa aparaty fotografiejne. p. byreftor Siebra* 
wa organijuje sjereg wyciecjef bo wioscf celem sfotografo* 
wania jabyttów starego bubownictwa majursfiego.

— 2lfabemja KlajursEa, urjabjona prjej Eorpora* 
cję „Iftajouia" w hotelu „Klasouia", obbyła się bnia 2*go 
b. m. po 2lfabemji obbył się fomers, wresjcie bal. Stubenci 
jamierjaję prjybyć w więfsjcj liejbie celem urmbjenia po 
wiosfacb foncertów chóru oraj obegrania sjtucjef tcatral* 
nych- Kasi Klajurjy lubię pięfny śpiew, chętnie prjyjbę, aby 
posłuchać. 21 na wibotrisfo teatralne, na „fomebję" tej nie* 
jeben rab prjybębjic. To tej bobrjeby było, ajeby sympatycj* 
ni śpiewacy i aftorjy nie tajali na siebie bingo cjctać.

— 3 e 5 r j e s j e n i a Kobatów j Warmji, KI a» 
jur i 3 i e rrt i KlalborsEiej. 3bnia 2 b. m. obbyło się 
sali „polonia" jebranie 3rjesjenia. 3ctgail prjybyły j Syb* 
gosjejy prejes, p. reb. Kowafowsfi.

— Kalenbarj na rof 1929 ufaje się niebawem. 
Scbjie go mojna fupić w sflepacb p.p.: ©ebamsfiego, t)ol» 
ma, Jaegcrthala, £fębrjejcwsfiego i Wybrańca, oraj u pp. 
naucjycieli po wiosfach-

— Kowi lefarje. 5 bnicm Lgo b.m. osieblił się w 
©jiałbowic jafo lefarj praftyfujęcy, p. br. mcb. 21. 3ettfa, 
robem j Kowegomiasta, p. Ćorjno, pow. drobnica, oraj br. 
©tto Kiebel, ftóry prjej 5 lat praftyfował w Kowym Ulwo* 
rje pob Warsjawę. (Kowy IĆwór posiaba buję parafję 
ewangeliefę).

— Towarjystwo Kjemieślnifów Samo*’ 
bjielnych na miasto i powiat iDjiałbowo. 
W bniu 25 lutego jb. jebrali się samobjiclni rjemieślnicy 
miasta i ofolicy iDjialbowa celem jalojenia Towarjystwa 
Kjemieślnifów Samobjielnych. Ka jebranie prjybyło 34 rje* 
mieślnitów samobjielnych, ftórjy wypowicbjieli się jebno* 
głośnie ja foniecjnościę jałojenia tafiego towarjystwa. T?o 
tymejasowego jarjębu wybrano jebnogłośnie na prejesa inj. 
2llefsanbra Witfowsfiego, na jastępcę, mistrja sjflarsfiego 
p. Salcwsfiego, na setretarję mistrja piefarsfiego p. ©ra* 
busjewstiego i na sfarbnifa p. Suchocfiego, mistrja stolar* 
sfiego j ©jiałbowa. Ka obbytem w bniu 15 fwietnia rb. 
w lotalu „polonji" walnym jgromabjeniu wysłuchano referat 
belegata 3rvięjtu Towarjystw Kjcmieślnifów Samobjielnych 
na pomorje. Kastępnie obcjytano statut, ftóry jostał jebno* 
głośnie prjyjęty. Tymcjasowy jarjęb jostał tafje jebnogłośnie 
wybrany jafo jarjęb stały na jeben rof. Celem towarjystwa 
jest jjebnócjenie rjemieślnifów polafów i pobniesienie ich 
pojiomu oświatowo-fulturalnego oraj wyfsjtałccnie jawobowe 
jat równiej ochrona interesów społecjno-organijacyjnych 
i gospobarcjych stanu rjemieślnicjego. iDla osięgnięcia wyjej 
wyfajanego celu Towarjystwo organijuje w prjcsjłości ob* 
cjyty, poganfi i fursy jawobowe bofsjtałcajęce. Stowarjy. 
sjonym ubjiela się porąb prawnych. han^l<’aiych i technicj* 
nych i wysjufuje się rynfi jbytu bla towarów wyprobuto* 
wanych prjej stowarjysjonych. Towarjystwo prjyjmuje jamó* 
wienia jbiorowe na bostawy rjębowe i inne i rojbjiela je 
miębjy stowarjysjonych. Wogóle Towarjystwo ma prawo 
prjebsięwjięć wsjystfo co jmierjać bębjie bo japewnienia 
stanowi rjemieślnicjemu bobrobytu bukowego i materialnego. 
Towarjystwo sfłaba się j cjłonfów cjynnych, popierajęcych 
i honorowych- Cjłonfami cjynnymi mogę być wsjyscy samo* 
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bjielnijrjemieślnicy miejscowi bej rojnicy płci i jawobu jamies?* 
fujący w obwobjie bjiałania Towarjystwa. popierającym 
cjłonEiem moje być łajby be? rojnicy płci obywatel państwa 
polsfiego, Etóry u?naje cele Towarjystwa i taEowe popiera. 
W celu rialejytcgo jabcjpiecjenia interesów i jaspoEojenta 
potrjeb posjcjególnyęh gałęji rjemiosła powstają wębjiały 
jawabowe, jalejnie ob wspólnej łącjności lub rojbiejności 
fachowej obbiielnycl; jawobów. Kwartalne jgromabjenia 
jwatuje jarjąb w Eońcu Eajbego Ewartału celem omówienia 
wniosfów ora? rojpatrjenia spraw tycjących się Towarjystwa 
lub wogóle stanu rjemieślnicjego. Towarjystwo licjy bjiś 
w swoim gronie prjesjło 50 cjłonfów cjynnych rójnych ja* 
wobów. Wiiosfi o prjyjęcie na cjłonEa nalejy Eierować na 
ręce sełretarja p. ifirabusjewsfiego Djiałbowo, KyneE.

Tur ja W i elf a. panna 2lnna 5yw;ówaa, córEa wójta 
? Brobowa, jostala mianowana naucjycielfą w Turjy Wiel* 
fiej. panna Jywcówna uEońcjyła w rofu biejącym seminar* 
jum w Dfiałbowie. 5 iapatem prjystąpiła bo pracy. jycjy* 
my ? całego serca błogosławieństwa Bojego, wytrwałości, 
ora? wiele sjcjeścia i jabowolema w pracy!

Ki siny. p. Karol iRałeE, EierowniE tutejsjej sjEoły, 
naucjać bębjie teligji w ołolicjnych wiosłach. Sjcjęść Boje!

Wystawa w Toruniu. pomorsEa wystawa ogro- 
bnicjO‘prjemysłowa w Toruniu trwać bębjie bo 4 pajbjier* 
niEa e. b. ^najbuje się ona w partu miejsfim, gbjie są be* 
monstro oane sjtółtarstwo ogrobnicje i leśne, oraj prjemysł 
ogrobnicjy we wsjystfich jego bjialach- ©rgunijatorjy wy» 
stany wiórowali się na pobobnych wystawach jachobnio* 
eucopejsEtcl). Tjynny uOjiał jgłosilo 32 ogrobniEów.

5 3 ?a Eorbon u.|~
SOOlecie miasta Białej. )W roEu biejącym upływa 

5 w cEów ob jałojenia miasta Białej. Kiemcy obchobją tę 
rocjaicę barbjo sjumnie i pucjnie. ©to, co pobaje prof. W. 
KętrjyńsEi o pocjątfach miasta: „‘Jost v. Strupperg, Eontur 
balbsft, jaEłaba w blistiej stronie (óaylen) wieś bannicEą, 
na prawie chełmińsEiem, w Etórej wierny piotr sołtysem 
i właścicielem jest, i prjejnacja na ten cel 60 włóE, j Etó* 
ryci) 6 sołecEtch bla piotra wraj ? obowiąjEiein słujby 
jbrojnej orajj4 Eościelne bla probosjcja; wsjysttie inne włó* 
Ei (50) pobiegają tłoce. 65 lat wolności. Dan w Jławie 
1423 r. 1481 ostał, prób. B. X. piotr Świętosławie? ? bjece* 
jji płoofiej. uieronim v. <6ebesattel, Eontur balbsEi, nabaje 
Wincentemu óeine, urjębnifowi folwarEu bielsEiego Earcjmę 
w Białej, oboE Antoniego, ora? włóEę jiemiańsfą oboE ©o* 
cjalEa tamje na prawie chełmińsfiem. Dan w pisju 1495. 
W 1539 w Białej (©esele) miesjEają sami Polacy.

©Isjtyn. Kamieniami obrjucony jostał w cjwarteE 
niebaleEo bworca w Biesalu pociąg pospiesjny prjyjejbjający 
bo ©Isjtyna rano o gobj. 8,09, (Jebną ofno jostało wybite 
i jeben urjębnif IeEEo poraniony. W sprawie tej wbrojono 
ślebjtwo.

€ e E. Ksiąb? KogacjewsEi, bawniej w prawbusfach 
pob Tfiem, obecnie we ^rancji, mianowany jostał prjej ref* 
tora polsEicl; tllisji bjieEanem wsefcobniej cjęści Francji, 
©bwób jego obejmuje bjecejję Kancy j 46 folonjami. Do 
obwobu befanatu nalejy 9 obwobów misyjnych- — Djiwny 
powób bo samobójstwa. ©ospobarj K. j 5eelingen powiesił 
się i to pobobno ? tego powobu, je cygan osjuEał go prjy 
jamianie fonia na targu we Tfu. — prjy jwojeniu jboja 
spabł ? woju i bostał się pob Soła gospobarj Węgoborsfi 
? HtajuchówEa. Stan jbrowia WęgoborsEiego jest barbjo 
powajity, gbyj obniósł on cięjfie ofalecjenia wewnętrjne.

— W wiosce Kruginy jasjebł w tych bniach barbjo jabawny 
wypabef. (Jafiś robomit uchwycił prjeb niejaEimś cjasem 
młobego jająca, Etórego jamfnął bo chlewa i past, aj sjaraf 
urósł. Chcąc sprawić sobie piecjeń jamierjał jająca jarjnąć 
lecj sąsiab jwrócił mu na to uwagę, je jarinięty jając nie 
smafuje i je trjęba go mstrjelić. pojycjył sobie prjeto fujji, 
jająca bla pewności prjywiąjał i strjelił. Ku wielEiem jbji* 
wieniu strjelca skarał nie wyciągnął — jat to się mówi: — 
fopyt, lecj jabart EosmyE i umfnął w pole. Strjelec jamiast 
w jająca trafił w sjnureE.

5 c świata.
T r a g i c j n y j g o n f r a n c u s E i e g o m i n i s t r a. W 

ubiegłym tygobniu ubał się w pobrój aeroplanem francusfi 
minister h««blu, Bofanowsfi. W brobje aparat spłonął, w 
nim minister i jego towarjysje.

Poradni? gospodarski.
Ubejp iccjenie ruchomości rolnych o b 

pojaru i inwentarja j y w e g o o b pomoru.
©btrjymaliśmy japytania w sprawie wymienionej w tyt* 

ule. Wyjaśniamy, je istnieje w polsce w bwóeh byłych ?«• 
borach, rosyjsfim i austryjacEim, ogólny prjymus ubejpie* 
cjaiiia bubowli ob ognia, prjymus ten istnieje ob 1920 roEu. 
Kojporjąbjenie, Etóre oEreśla ten prjymus, Eilfa rajy było 
jmienianc. ostatnie wybane jostało w roEu jesjłym i nosi 
najwę: Kojporjąbjenie o prjymusie ubejpiecjenia ob ognia 
i o powsjeebnym S^ffobjie Ubejpiecjeń Wjajemnych ? bnia 
25 maja 1927 roEu (ugłosjone w numerje DjiemnEa Ustaw 
46 ? 1927 r.). prjymusu ogólnego ubejpiecjenia ruchomości 
rolnych i inwentarja jywego niema. Wymienione jebnaf toj* 
porjąbjenie w artyfule 3 bało prawo sejmifom powiatowym 
uchwalenia taEiego prjymusu na obsjarje całego powiatu, 
©by sejmiE prjymus taEiego ubejpiecjenia uchwali staje się 
ono pobobnem bo ubejpiecjenia ob ognia, to jnacjy prjymu* 
sowo mojna prjeprowabjić taEsację cjyli opis ruchomości 
i inwentarja i prjymusowo ściągać sfłabfę aseEuracyjną. 
Ubejpiecjenia gospóbarcje, Etóre jabejpiecjają jwrot strat, 
jaEie gospobarj moje ponieść w rajie pojaru, lub moru in* 
wentarja są bobre i pojąbane. Trjcba jebnaE pamiętać, by 
je wprowabjić wteby, gby panuje jaEie tafie jrojumienie taEiej 
potrjeby, gby ubejpiecjony ma j cjego płacić sfłabEę i gby 
ma pewność, je ubejptecjenie bobrje prjeprowabjone. To tej 
sejmiEi, ftóre pragnęłyby wpcowabjić tafi prjymus winny to 
robić barbjo ostrojnie, prjygotowywać grunt w postaci ja* 
jnajamiania sjeroEicl; warstw rolniEów j jasabami i Eos?* 
tami taEiego ubejpiecjenia, jbierać opinję rab gminnych, EółeE 
rolnicjych i t. p. by nlft potem nie był jastocjony nowym 
cięjarem, bo Etórego nie był prjygotowany, albo Etórego nie 
rojumie. Dotychcjas parę powiatów wprowabjiło prjymus 
ubejpiecjania ruchomości rolnych oguia i inwentarja jy« 
wego ob pomoru.

IDesoty
Uasje bjieci.

— Kie płac?, synfu; na ból jębów płac? ci nic pomoje. 
£Ja wiem, jaf to boli.

— TaE, ale jaf mamę bola jęby, to mama wyjmie i po= 
łojy je na fomobę.

©freślonc stanowisfo.
— Tjem był pańsfi ojciec?
— Umiłował sobie stan EawalersEi, w ftórym po?o» 

s ał aj bo fońca jycia.

(giełda.
K. y n e f p i e n i ę j n y, Eta giełbjie watsjawśEiej płacone 

w bniu 6 wrjeśnia ja bolar 8,88 jł.
KyneE jbojowy. Ua giełbach jbojowych w Warsja* 

wie płacono w bniu 6 wrjeśnia ja 100 filo: 5?^ 38,00, 
psjenica 48,00, jęcjmień browarny 37,00, jęcjmień na Easję 
35 00, o oies jebnolity nowy 37,50, mąfa psjenna 87,00, mą* 
fa jytnia 65*procentowa 57,00, otręby jytnie 26,00, otręby 
psjenne 26,00 jł.

„<£> a j e t a 31 a j u r s £ a“ i .Uowiny* pisma, poświęcę' 
ne sprawom łubu ewangeliefiego, wyc^obją co niebjielę. 
numer Eosjtuje miesięcjnie 00 grosjy, ja prjesłanie bo be' 
mu 10 grosjy, rajem 70 gr.. co wynosi Cwartalnie 2 jłotr.

Kebafcia w Warsjawie: tloja 1 m. to. teł 408*24. Konto cjefowc p. K. ©. Ut, 4852
K bafto- obpowiebjialny: fimiłja Sufe»tow««Biebrawina. Wybawca: 5rjes?enie ^wangelifów polotów.

Dnafonria „Wsyółejesac’- Warejowa, 5?pitałna to.


